Администрация города Нефтеюганска

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРИКАЗ

г. Нефтеюганск

Об итогах работы муниципального опорного центра дополнительного

образования на 2022-2023 учебный год

        По итогам реализации плана мероприятий муниципального опорного

центра дополнительного образования на 2022-2023 учебный год,

утверждѐнного приказом департамента образования и молодѐжной политики

администрации города Нефтеюганска от 30.06.2022 № 494-п, направленного на

создание условий для внедрения эффективной системы взаимодействия в

рамках модели персонифицированного дополнительного образования детей и

реализации регионального проекта «Успех каждого ребѐнка» на территории

города Нефтеюганска, приказываю:

       1.Утвердить статистические показатели результативности работы

муниципального опорного центра дополнительного образования детей города

Нефтеюганска  согласно приложению 1.

       2.Отметить эффективную работу педагогических работников, принявших

активное участие в реализации методического проекта «Методическая среда»,

согласно приложению 2.

       3.Рекомендовать руководителям образовательных организаций отметить

личный вклад педагогических работников, принявших участие в реализации

методического проекта «Методическая среда», согласно приложению 2.

      4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

департамента Н.А. Скокову.

Временно исполняющий обязанности

директора Департамента                                                                         И.А. Линник

________25.05.2023______ №                               № _421-п________

Лист согласования

 к приказу Департамента образования

 администрации города Нефтеюганска «Об итогах работы

муниципального (опорного) центра дополнительного образования на

2022-2023 учебный год»

1.Визы:

2.Проект разработан: главным специалистом отдела развития образования,

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы

Боголюбовой И.Н.

3.Тел. 23 34 97

4.Примечание (замечания):

5.Рассылка: муниципальные бюджетные образовательные учреждения.

Начальник отдела развития образования

информационно - методического

обеспечения и воспитательной работы

 О.С.Павленко

Приложение 1

к приказу департамента

образования администрации города

Нефтеюганска

от_421-п_ № _25.05.2023______

Статистические показатели результативности работы муниципального

опорного центра дополнительного образования детей г. Нефтеюганска

МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Поиск»

за 2022-2023 учебный год

С целью создания условий для обеспечения эффективной системы

взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации

мероприятий, направленных на формирование современных управленческих и

организационно - методических механизмов в системе дополнительного

образования детей в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование», выявления и сопровождения талантов,

муниципальным опорным центром дополнительного образования детей города

Нефтеюганска (далее – МОЦ) реализовывались следующие основные

направления деятельности:

 1.Организационно-техническое и методическое сопровождение внедрения

модели персонифицированного дополнительного образования детей. Работа

инновационной творческой площадки «Педагог будущего».

№ Название мероприятия Количество

участников

Результаты

1 Муниципальная кадровая школа для

педагогов дополнительного

образования «Концепция развития

дополнительного образования до 2030

года: возможности и вызовы для

профессионалов»

80 Определены задачи на 2022 – 2023

учебный год

2 Муниципальный этап конкурса лучших

практик дополнительного образования

«Педагогический  потенциал

Югры»

(осень)

20

Диплом I ст. – 4  педагога

(МАДОУ «Детский сад № 32

«Белоснежка», АУ «РМЦ»

Кванториум)

Диплом II ст. - 2 педагога

(АУ «РМЦ» Кванториум, МАДОУ

«Детский сад №26 «Радость»)

Диплом III ст. – 4 педагога

(МБОУ «СОШ №1», МАДОУ

«Детский сад № 20 «Золушка»)

Сертификат уч. – 10 педагогов

(МБДОУ «Детский сад №1

«Рябинка», МБОУ «Школа развития

24», МБДОУ «Детский сад №13

«Чебурашка», МАДОУ «Детский сад

№ 6 «Лукоморье», МБОУ «СОШ

№14», МБДОУ «Детский сад № 5

«Ивушка»)

3 Региональный этап конкурса лучших

практик дополнительного образования

«Педагогический  потенциал

Югры» (осень)

32 Диплом I ст. – 1 педагог

(МБУ ДО «Дом детского

творчества»)

Диплом II ст.- 2 педагога

 (МАДОУ «Детский сад № 6

«Лукоморье»,  МБОУ «СОШ № 6»)
Диплом III ст – 5 педагогов (МБОУ

«Школа развития № 24», МАДОУ

«Детский сад № 6 «Лукоморье»,

МБДОУ «Детский сад № 18

«Журавлик»)

4 Проект «Методическая среда»

(18 заседаний)

360 Спикеры:

МБУ ДО «ЦДО «Поиск»

МАДОУ «Детский сад №26

«Радость»

МБОУ СОШ № 2 им А.И.Исаевой

МБУ ДО «Дом детского творчества»

АУ РМЦ «Кванториум»,

г.Нефтеюганск

МБОУ СОШ № 5

«Многопрофильная»

МАДОУ «Детский сад № 32

«Белоснежка»

СП ДТ «Кванториум» г. Тобольск

Бюджетное учреждение Ханты-

Мансийского

автономного округа - Югры «Музей

геологии, нефти и газа»

Бюджетное учреждение высшего

образования ХМАО-Югры

«Сургутский государственный

университет»

5 Муниципальный этап конкурса лучших

практик дополнительного образования

«Педагогический  потенциал

Югры» (весна)

16 Диплом I ст. – 2 педагога (МБУ ДО

«ЦДО «Поиск», МБОУ «СОШ №14»)

Диплом II ст.- 2 педагога (МБОУ

«Лицей №1»)

Диплом III ст. – 5 педагогов (МБОУ

«СОШ №7», МБУ ДО «Дом детского

творчества»)

Сертификат уч. – 6 педагогов

(МАДОУ «Детский сад № 20

«Золушка», МБДОУ

«Детский сад № 18 «Журавлик»,

МАДОУ «Детский сад № 9 «Радуга»,

МБОУ «СОШ № 10»,  МБДОУ

«Детский сад № 2 «Колосок»)

6 Образовательная сессия «Обновление

содержания дополнительного

образования в рамках реализации

Концепции развития до 2030 года»

63 Организованы обучающие  мастер-

классы для педагогов:

«Особенности работы с

конструктором онлайн-викторины

«My quiz», «Школа безопасности»,

Проектная деятельность в

дополнительном образовании»,

«Возможности RUTUBЕ в

образовании»

7 Конкурс на призы Главы города

Нефтеюганска

Номинация: «Компетентностный

педагог»

11

педагогов

5 победителей

Осуществление организационной, методической и экспертно-

консультационной поддержки педагогических работников образовательных

учреждений города Нефтеюганска, реализующих дополнительные

общеобразовательные программы.
№п/п Наименование Количество

1 Оказание консультативной помощи по ведению

портала АИС ПДО

90

2 Оказание консультативной помощи при разработке и

регистрации  дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ на портале АИС ПДО

438

3 Экспертная оценка дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ из

реестра «Значимые»

199

4 Экспертная оценка дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ из

реестра «Иные»

239

 2.Проведение работы по сопровождению мероприятий в рамках реализации

регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование» с целью выявления и сопровождения  талантливых детей.

Работа инновационной творческой площадки «Успешный ребенок».

В рамках портфеля был разработан план мероприятий XV городского

фестиваля детского и юношеского творчества «Созвездие юных талантов

Нефтеюганска» (далее – фестиваль), который проводится в соответствии с

государственной политикой в сфере популяризации народного искусства,

изложенной в Указе Президента Российской Федерации от 30.12.2021 г. № 745

«О проведении в Российской Федерации Года культурного наследия народов

России». Все проведенные мероприятия фестиваля  были направлены на

сохранение и приумножение традиций народов Российской Федерации и

проходили под девизом «Уважая наше прошлое, мы строим наше будущее!».

Участниками фестиваля стали около 2200 учащихся города Нефтеюганска

в возрасте от 5 до 18 лет.

№ Название мероприятия Количество

участников

Результаты

1 Литературный онлайн марафон

«Живи и процветай, родной язык»

150 Дипломанты I, II, III

степени (28 призеров)

2 Городская онлайн битва хоров «В

мире нет милей и краше песен и

приданий наших»

528 Дипломанты I, II, III

степени (11 призеров -

коллективов)

3 Муниципальный конкурс

изобразительного искусства

«Национальный колорит.

Наследие моего народа»

121 Дипломанты I, II, III

степени (47 призеров-)

4 Муниципальный конкурс

декоративно-прикладного

искусства «Чудеса народных

промыслов»

186 Дипломанты I, II, III

степени (103 призера)

5 Медиа-форум «Мир дому:традиции

и обычаи»

65 Дипломанты I, II, III

степени (16 призера)

6 Праздник - конкурс народного

творчества

«Танцуй и пой, златая Русь!»

(вокал)

99 Дипломанты I, II, III

степени (21 призер)

7 Праздник - конкурс народного

творчества

73 Дипломанты I, II, III

степени (11 призеров -

«Танцуй и пой, златая Русь!»

(хореография)

коллективов)

8 Конкурс современной хореографии

«Юганская весна»

256 Дипломанты I, II, III

степени (20 призеров-

коллективов)

9 Гала концерт победителей

Фестиваля «Созвездие юных

талантов  Нефтеюганска»

150 -

Рализация мероприятий иновационного портфеля «Profкомпас»,

направленного на развитие  эффективного профессионального

самоопределения учащихся в соответствии с личными наклонностями и

потребностями экономики регионального рынка труда.

 Участниками мероприятий стали 430 учащихся города Нефтеюганска в

возрасте от 5 до 18 лет.

№ Название мероприятия Количество

участников

Результаты

1 Ток-шоу «Профессии XXI

века» - дискуссионная

площадка.

Профессии социальной

сферы

96 Приняли участие ученики 9-11

классов образовательных организаций

города Нефтеюганска

2 Ток-шоу «Профессии XXI

века» - дискуссионная

площадка.

Профессии техносферы

96 Приняли участие ученики 9-11

классов образовательных организаций

города Нефтеюганска

3 Городской конкурс

агитбригад «ПрофГид»

120 Дипломанты I, II, III степени

 9 призеров - команд

4 Профориентационный

проект «НаСТРОЙсяна

БУДУЩЕЕ»:

-форум «Нефтяная

параллель»

-Тренинг «Точки роста».

Будущее профориентации»

-Нетворкинг «РН-

Юганскнефтегаз: школа-вуз-

предприятие»

-3Dня образовательных

интенсивов Нефтегазовые

горизонты»

-Образовательный

интенсив «МФХ»

-Квест игра «Нефтяная

лихорадка»

-открытый форум

«Нефтяные горизонты»

-Грантовый конкурс

«Строю будущее Югры»

202 Приняли участие ученики 8-9 классов

образовательных организаций города

Нефтеюганска, планирующие

поступление в РН-классы.

5 ЦентриУМ «ТехноЛИДЕР» 18 13 участников прошли очное обучение

по образовательным программам

Бюджетного учреждения высшего

образования ХМАО-Югры

«Сургутский государственный

университет»

6 Конкурс на призы Главы

города Нефтеюганска в

номинации

«Компетентностный

учащийся образовательной

организации»

40  32 победителей

3. Работа инновационной творческой площадки «Современный

родитель».

Образовательный интенсив «Родительская Академия – новый формат».

В рамках работы Академии родителям были предложены онлайн -

вебинары, видеоуроки на актуальные темы воспитания детей, развитие

эмоционального интеллекта и познавательных навыков у ребѐнка.

Успешная работа сложилась с предпринимателями города и родителями в

проекте «Семейный выходной «Территория профессионалов». Семьям для

проведения досуга с детьми были предложены мастер-классы по лепке из

глины, по технике речи, по фотопозированию, по английскому языку, роспись

по ткани, по выпечке, тренировки в стиле смешанных единоборств и по каратэ.

Все материалы размещены в группе в ВК «КреаМир».

В рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка»

выстроено тесное взаимодействие МОЦ с учреждениями дополнительного

образования, с общеобразовательными и дошкольными организациями,

учреждениями физической культуры и спорта, культуры и туризма,  АУ

«Региональный молодѐжный центр», детским технопарком «Кванториум»

(г. Нефтеюганск, г. Тобольск), Бюджетным учреждением высшего образования

ХМАО-Югры «Сургутский государственный университет».

Список педагогических работников, принявших участие в реализации методического проекта «Методическая среда»

Образовательная

организация

ФИО Должность Тема выступления Дата

выступления

2022-2023 учебный год

ДО Боголюбова Ирина

Николаевна

Главный специалист  Основные направления развития

дополнительного образования

14.09.2022

МБУ ДО «ЦДО

«Поиск»

Шейфер-Грушко Ирина

Анатольевна

Директор Цели и задачи муниципального опорного центра

дополнительного образования на 2022-2023

учебный год

14.09.2022

МБУ ДО «ЦДО

«Поиск»

Реш Жанна Николаевна  Методист Актуальные требования к составлению

дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ

28.09.2022

МБУ ДО «ЦДО

«Поиск»

Реш Жанна Николаевна Методист Повышение качества естественнонаучного

образования на примере программ

дополнительного образования, реализуемых на

базе Сургутского университета

28.09.2022

МАДОУ «Детский

сад № 26 «Радость»

Имокова Лилия Радиковна Воспитатель Формирование основ естественно-научной

грамотности дошкольников через проектную

деятельность

12.10.2022

МБОУ «СОШ № 2

им А.И.Исаевой»

Шаяхметова Нажия

Джиганшевна

Учитель биологии Формирование естественнонаучной грамотности

учащихся на примере ДООП

«Экспериментариум»

12.10.2022

МБУ ДО «Дом

детского

творчества»

Сульдин Максим Павлович Педагог

дополнительного

образования

Мотивация обучающихся и поддержка

талантливых детей в экологическом воспитании

26.10.2022

СурГУ Солтыс Татьяна Викторовна Доцент кафедры

морфологии и

физиологии СурГУ

Геномное редактирование  26.10.2022

Приложение 2 к приказу

Департамента образования

администрации города Нефтеюганска

от _25.05.2023__№ __421-п________

СурГУ Казакбиева Анастасия

Евгеньевна

Специалист по УМР

РМЦ ДОД,

преподаватель

Future Biotech 09.11.2022

АУ РМЦ

«Кванториум»

Шульга Сергей Викторович Педагог

дополнительного

образования

«Развитие hard skills на примере создания

электронного устройства «Елочка»

23.11.2022

МБОУ СОШ № 5

«Многопрофильная»

Жикова Юлия Владимировна  Учитель

информатики

«Промышленный инжиниринг. Интенсив 1.0: как

это было»

07.12.2022

МБУ ДО ЦДО

«Поиск»

Реш Жанна Николаевна Методист  Анализ программ дополнительного образования

детей г.Нефтеюганска

21.12.22

МБУ ДО «Дом

детского

творчества»

Батюкова Ольга

Станиславовна

Молодежников Александр

Петрович

Директор

Педагог

дополнительного

образования

«Деятельность площадки  в образовательной

организации: применение машинного зрения в

организации учебного процесса, проектной

деятельности, мотивация к инженерно-

техническим профессиям»

11.01.2023

МАДОУ «Детский

сад № 32

«Белоснежка»

Пронина Альбина

Альбертовна

Педагог

дополнительного

образования

«Организация технологического кружка в

детском саду»

11.01.2023

СурГу Рыжаков Виталий

Владимирович

заведующий

кафедрой

радиоэлектроники и

энергетики

«Опыт работы по региональной программе для

одаренных детей «Промышленный инжиниринг»

25.01.2023

МБУ ДО ЦДО

«Поиск»

Реш Жанна Николаевна Методист  «Трансфер образовательных достижений и

результатов»

25.01.2023

«Art School TV» Маркина Валерия

Александровна

Директор школы

телевидения

«Art School TV»

телерадиоведущая,

педагог по технике

речи

«Разработка модели перспективного развития в

цифровой среде»

08.02.2023

СурГу Куприянова Екатерина

Васильевна

Руководитель

программы «Научная

медиажурналистика»

«Программа дополнительного образования

«Научная медиажурналистика», как инструмент

развития и вовлечения школьников в

олимпиадные движения высшего уровня»

22.02.2023

СП ДТ

«Кванториум»

г. Тобольск

Ивашишин Сергей Сергеевич Педагог

дополнительного

образования

«Научная медиажурналистика: опыт участия в

конкурсах на платформе «Россия – страна

возможностей» и национальном открытом

15.03.2023

чемпионате творческих компетенций

«АртМастерс»

МБУ ДО ЦДО

«Поиск»

Реш Жанна Николаевна Методист  «Как организации разместить на портале –

навигаторе информацию о своих мероприятиях»

15.03.2023

Бюджетное

учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа

- Югры «Музей

геологии, нефти и

газа»

Мысина Ольга Александровна Заведующий отделом

по связям с

общественностью

«Мероприятия «Музея геологии, нефти и газа»

для детей и подростков»

05.04.2023

Бюджетное

учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа

- Югры «Музей

геологии, нефти и

газа»

Айданова Алия Ильдаровна Заведующий отделом

по организации

мероприятий

«Мероприятия «Музея геологии, нефти и газа»

для детей и подростков»

05.04.2023

МБУ ДО ЦДО

«Поиск»

Мельник Оксана Михайловна Педагог

дополнительного

образования

«Информационная безопасность детей и

педагогов в социальных сетях»

12.04.2023

СурГу Рыжаков Виталий

Владимирович

Доцент, кандидат

физико-

математических наук,

заведующий

кафедрой

радиоэлектроники и

энергетики.

«Информационная безопасность» 26.04.2023

МБУ ДО «ЦДО

«Поиск»

Реш Жанна Николаевна Методист  Обновления системы АИС ПДО 10.05.2023

МБУ ДО «ЦДО

«Поиск»

Реш Жанна Николаевна  Методист Итоги работы муниципального опорного центра

за 2022-203 учебный год

17.05.2023

Highlight